Протокол заседания Общественной Комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ по Ульяновской области» Минтруда России

12 сентября 2019                                                                                           №3

г. Ульяновск

Присутствовали:

Все члены общественного совета

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Внесение изменений в персональный состав Общественной комиссии.

2. Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг в ФКУ «ГБ МСЭ по Ульяновской области» Минтруда России.

3. Проверка эффективности использования средств федерального бюджета, направленных в 2016-2018 годах и истекшем периоде 2019 года на реализацию мероприятий по совершенствованию государственной системы медико-социальной экспертизы.

1. По первому вопросу выступила Т.Г. Антонова - председатель Общественной комиссии, с предложением по внесению изменений в персональный состав комиссии.

В состав комиссии входят председатель, секретарь и представители заинтересованных общественных и профсоюзных организаций, научных учреждений, независимые эксперты, представители Учреждения.

Мнением большинства пришли к единогласному решению включить в состав Общественной комиссии:

1. Деревянкину Татьяну Алексеевну - заместителя управляющего ГУ — Ульяновское региональное отделение Фонда социального страхования РФ;

2. Наумову Екатерину Валерьевну - заместителя директора АНО «Центр развития адаптивной верховой езды и иппотерапии «Мой талисман»;

3. Трепалину Екатерину Михайловну - председателя регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов с ампутацией конечностей и иными нарушениями функций опорно-двигательного аппарата «Опора».

2. Общественная комиссия по вопросам независимой оценки качества работы ФКУ «ГБ МСЭ по Ульяновской области» Минтруда России является постоянно действующим совещательным (консультативным) органом при  ФКУ «ГБ МСЭ по Ульяновской области» Минтруда России.

Комиссия организуется на основании приказа руководителя Учреждения. Основной целью деятельности Общественной комиссии является разработка предложений и принятие решений по вопросам независимой оценки качества работы Учреждения. Протокол Общественной комиссии направляется руководителю Учреждения для ознакомления.

На заседании  рассмотрели показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы:

· Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об организации (учреждении)

· Показатели, характеризующие комфортность условий предоставления услуг, в том числе время ожидания предоставления услуг

-    Показатели, характеризующие доступность услуг для инвалидов

· Показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость работников организации (учреждения)

· Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями оказания услуг.

Рассмотрен план по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы на 2019-2020 годы.

        3. По третьему вопросу выступила И.В. Мухачёва  - начальник организационно-методического отдела Учреждения и доложила о результатах проверки Счетной палаты РФ эффективности использования средств федерального бюджета, направленных в 2016-2018 годах и истекшем периоде 2019 года на реализацию мероприятий по совершенствованию государственной системы медико-социальной экспертизы.

    Особое внимание было уделено недостаткам в работе медико-социальной экспертизы, указанным аудитором Счетной палаты Светланой Орловой:

· правовое регулирование: отсутствие классификаций и критериев установления инвалидности детям, которые до сих пор не утверждены Минтрудом; отсутствие актуальных документов, регулирующих установление профессиональной инвалидности. В настоящее время учреждения МСЭ используют при определении профинвалидности временные критерии, которые были установлены еще в 2001 году.

· регламентация работы учреждений МСЭ: отсутствуют единые требования к организации деятельности учреждений МСЭ. В регионах РФ в настоящее время функционируют бюро МСЭ и экспертные составы общего, смешанного или специализированного профиля. Однако нет нормативных актов, регламентирующих их работу. Более того, даже эти термины не раскрываются существующими нормативными актами. Отсутствуют и документы, которые бы регламентировали состав и количество специалистов в бюро МСЭ и экспертных советах.

· кадровые проблемы: практически во всех регионах России отмечается дефицит кадров, особенно врачей.

· качество экспертизы: очень многие люди жалуются на низкое качество проведения медико-социальной экспертизы. Жалобы поступают президенту России, в Минтруд, прокуратуру, об этом много пишут в средствах массовой информации. По данным статистики, в 2018 году число граждан, не согласных с решением МСЭ, выросло на 7,8%. Их общее число составило 52,4 тыс. человек. При этом остаются крайне низкие показатели случаев, когда решение бюро МСЭ было пересмотрено. В 2018 году было пересмотрено лишь 12,2% заключений медико-социальной экспертизы. По регионам РФ этот показатель составляет около 20%, в некоторых случаях больше. Наибольшее число таких случае вотмечено в Мурманской области, где изменено решение по 48,6% обращений.

· доступность учреждений МСЭ: получить услугу по проведению медико-социальной экспертизы многие люди не могут по совершенно банальной причине – из-за недоступности зданий, где располагаются бюро МСЭ, для людей с инвалидностью, прежде всего, инвалидов-колясочников. Многие здания не имеют пандусов и подъемников на входе, а нередко учреждение МСЭ находится на втором этаже здания и выше, поэтому попасть в него многие люди не могут.

Председатель Общественной комиссии                                                          Т.Г. Антонова

Секретарь  Общественной комиссии                                                            С.В. Верюгина